
CITTA' di SURBO
Prov. di Lecce

________________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N.   155   DEL   02/10/2025   

OGGETTO: Individuazione  degli  enti  e  delle  società  partecipate  costituenti  il  Gruppo
Amministrazione (G.A.P.) - Esercizio 2024.

L'anno  2025 il  giorno  2 del   mese  di  ottobre alle  ore  09:30 nella  Casa  Comunale,
regolarmente convocata, si e' tenuta la Giunta Comunale, con l’intervento, all'inizio della
trattazione del presente punto, dei Signori:

Presenti Assenti

Oronzo TRIO Sindaco Sì

Maria Antonietta Pareo Assessore Sì

Pierluigi Bianco Assessore Sì

Adelmo Carlà Assessore Sì

Giovanni Carlino Assessore Sì

Mariapia Marini Assessore Sì

Partecipa Il Vice Segretario Generale Avv. Valentino Chironi

Presiede  IL SINDACO,  Prof. Oronzo TRIO, il quale, riconosciuta legale l’adunanza, sottopone
alla Giunta la proposta di deliberazione in oggetto, sulla quale sono stati espressi, ove occorrenti, i
pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come di seguito:

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e del vigente Regolamento di Contabilità

e dei Controlli interni 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
SETTORE n. 2 Servizi Finanziari
 f.toDott.ssa Caterina CAVALLO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e del
vigente Regolamento di Contabilità e dei Controlli interni

  LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 f.toDott.ssa Cavallo Caterina

LA GIUNTA COMUNALE 

  Pag. 1 di 6



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 

- il  D.Lgs. 23 giugno 2011,  n.  118 ha dettato apposite disposizioni in materia di  armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

degli artt. 1 e 2, L. 5 maggio 2009, n. 42; 

- l’art. 11-bis, D.Lgs. n. 118/2011, in particolare, prevede la redazione da parte dell’ente locale di un

bilancio consolidato con i propri enti e organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate,

secondo  le  modalità  e  i  criteri  individuati  nel  principio  applicato  del  bilancio  consolidato  di  cui

all’allegato n. 4/4 al decreto;

Visto nello specifico il  principio contabile applicato concernente il  bilancio consolidato (Allegato 4/4 al

D.Lgs. 118/2011), il quale disciplina le modalità operative per la predisposizione del bilancio consolidato;

Dato atto che, ai sensi del punto 3 del citato principio, prima di predisporre il bilancio consolidato, gli enti

capogruppo definiscono il  perimetro per il  consolidamento dei conti,  mediante la predisposizione di due

distinti elenchi concernenti: 

1. gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica evidenziando gli

enti, le aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche

o di imprese;

2. gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato;

Considerato che i  due elenchi di cui ai precedenti punti 1) e 2) insieme ai relativi aggiornamenti  sono

oggetto di approvazione da parte della Giunta comunale;

Rilevato che nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Surbo sono indicati le

società partecipate e gli enti pubblici vigilati;

Viste:

-  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  35  del  29.09.2017,  con cui  è  stata  approvata  la  revisione

straordinaria delle partecipazioni ai sensi dell’art. 24, D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175;

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 184 del 20.12.2024, con cui è stata approvata la ricognizione

periodica delle partecipazioni ai sensi dell’art. 20, D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175;

Ritenuto  necessario  procedere  alla  ricognizione  degli  enti,  aziende  e  società  costituenti  il  gruppo

  Pag. 2 di 6



amministrazione pubblica, come definito dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, seguendo le indicazioni fornite

dal principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4 del decreto citato; 

Ritenuto,  pertanto,  di  definire  come  di  seguito gli  elenchi  inerenti  agli  enti  da  considerare  nel  Gruppo

Amministrazione Pubblica (G.A.P.) e gli enti da considerare nel perimetro di consolidamento (All.A); 

 

1. ELENCO DEGLI ENTI COMPONENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL 

COMUNE DI SURBO PER L’ESERCIZIO 2024:

Denominazione Codice Fiscale/Partita Iva Categoria
Comune di Surbo 01862180757
Farmacia Comunale di Surbo S.r.l. 04241840752 Società controllata
Consorzio A.S.I. Lecce 00380090753 Ente strumentale partecipato
Gal Valle della Cupa S.r.l. 04819660756 Società partecipata
Consorzio Universitario Interprovinciale 
Salentino – C.U.I.S.

80016780753 Ente strumentale partecipato

Autorità Idrica Pugliese 07277870726 Ente strumentale partecipato
Fondazione Apulia Film Commission C.F. 93332290720 

P.Iva 06631230726
Ente strumentale partecipato

ELENCO DEGLI ENTI COMPONENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA 

DEL COMUNE DI SURBO 

OGGETTO DI CONSOLIDAMENTO NEL BILANCIO CONSOLIDATO 2024

Verificato che i seguenti soggetti partecipati, come previsto dalle norme vigenti e sulla base dei rispettivi

bilanci d’esercizio riferiti all’anno 2024 sono inclusi nel perimetro di consolidamento:

Denominazione Codice Fiscale/Partita Iva Categoria
Farmacia 
Comunale di 
Surbo S.r.l.

04241840752 Società controllata

Consorzio 
A.S.I. Lecce

00380090753 Ente strumentale partecipato

Verificato, altresì,  che i seguenti soggetti partecipati, come previsto dalle norme vigenti e sulla base dei

rispettivi  bilanci  d’esercizio  riferiti  all’anno  2024 o  all’ultimo  bilancio  disponibile,  sono  esclusi  dal

perimetro di consolidamento:

Denominazione Codice Fiscale/Partita Iva Categoria

  Pag. 3 di 6



Gal Valle della Cupa 
S.r.l.

04819660756 Società partecipata

Consorzio Universitario 
Interprovinciale Salentino
– C.U.I.S.

80016780753 Ente strumentale partecipato

Autorità Idrica Pugliese 07277870726 Ente strumentale partecipato
Fondazione Apulia Film 
Commission

C.F. 93332290720 – P.Iva 
06631230726

Ente strumentale partecipato

Rilevato che: 

- il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato n. 4/4 al D.Lgs. 23 giugno

2011 n. 118) prevede che l'amministrazione pubblica capogruppo debba: 

a) comunicare agli enti, alle aziende e alle società presenti nell'elenco dei componenti del G.A.P. che

saranno compresi nel bilancio consolidato comunale del prossimo esercizio;

b) trasmettere a ciascuno di tali enti l'elenco dei soggetti compresi nel bilancio consolidato;

c) impartire le direttive necessarie per rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato. 

 

Ritenuto, pertanto, necessario fornire le indicazioni operative sopra richiamate riportate a tutte le società/enti,

ricomprese nel perimetro di consolidamento per l’esercizio 2024;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

 

di definire il perimetro per il consolidamento dei conti, degli enti, aziende e società costituenti il gruppo

amministrazione pubblica, come definito dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e dal principio applicato del

bilancio consolidato, all. n. 4 al D.Lgs. n. 118/2011;

di  approvare  gli  elenchi  riportati  in  premessa  che  definiscono il  Gruppo Amministrazione Pubblica  del

Comune di Surbo e il perimetro e l'ambito di consolidamento; 

di  individuare,  come  da  elenco  riportato  in  premessa,  le  società  e  gli  enti  componenti  il  Gruppo

amministrazione pubblica del Comune di Surbo, definendo secondo l'ulteriore elenco parimenti riportato in

premessa, il perimetro e l'ambito di consolidamento da applicare per il bilancio consolidato 2024, in base alla

  Pag. 4 di 6



ricognizione realizzata con i criteri definiti nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato

n. 4/4 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (All. A);

di trasmettere copia della presente deliberazione agli  enti  e alle società compresi nell'elenco dei soggetti

componenti  il  Gruppo Amministrazione Pubblica del  Comune  di  Surbo inclusi  nel  perimetro oggetto di

consolidamento nel bilancio consolidato 2024. 

 

Infine, la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del

d.Lgs. n. 267/2000.

  Pag. 5 di 6



 IL SINDACO
F.to (Prof. Oronzo TRIO)

__________________________________

Il Vice Segretario Generale
F.to (Avv. Valentino Chironi)

__________________________________

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta che la  presente deliberazione  è stata pubblicata  all’Albo  Pretorio  il  02/10/2025 e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.
Data 02/10/2025

L`INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to __________________

__________________________________

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to (Avv. Valentino Chironi)

___________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° 155  del  02/10/2025 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

DATA ………………………………..
Firma e Timbro dell'Ufficio

________________________

  Pag. 6 di 6


	CITTA' di SURBO
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

